
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.656  37Sexta-feira, 22 DE DEZEMBRO DE 2023

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no
uso de suas atribuições legais, resolve TORNAR SEM EFEITO a publicação 
do Contrato Administrativo n° 093/2021, vencedora do pregão eletrônico 
n° 064/2021– Processo Administrativo n. 2023/1346493, publicada no Di-
ário Oficial nº 35.633 de 04 de dezembro de 2023.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 19 de dezembro de 2023.
Paulo André Castelo Branco Bezerra
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 1026050

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA 598 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2023
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto Governamental, publicado no DOE-PA nº 35.277, de 03 de fevereiro 
de 2023,
RESOLVE:
CESSAR os efeitos da PORTARIA Nº 232 de 17.05.2023 publicada no 
DOE n° 35.407 de 22/05/2023, que designou servidiores para compor o 
NÚCLEO DE QUALIDADE E SEGURANÇA DO PACIENTE da Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna e,
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor o NÚCLEO DE 
QUALIDADE E SEGURANÇA DO PACIENTE da Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, até ulterior deliberação.

COORDENADORA: CARGO MATRICULA LOTAÇÃO
MILENA MOREIRA BORGES PALHETA Enfermeira 54182341/2 NQSP

MEMBROS: CARGO MATRICULA LOTAÇÃO
PATRICIA BARBOSA DE CARVALHO Médica 54186653/2 NQSP

RODRIGO AVELAR DE ALMEIDA Enfermeiro 5827892/2 NQSP
FLÁVIA MAISE CARDOSO DA SILVA Enfermeira 5934449/3 NQSP

JOSIE PEREIRA DE MOTA Psicóloga 54190144/2 NQSP
MARCO ANTÔNIO OLIVEIRA SILVA Fisioterapeuta 5833957/2 NQSP

MARLUCIA MARIA DE SOUSA Téc. de Enfermagem 5854687/2 NQSP
MÔNICA BARRAL BEZERRA DE MORISSON 

FARIA Administradora 5945918/2 NQSP

DEISE DA SILVA SANTOS DOS PASSOS Aux. Administrativo 59332588/3 NQSP
CLEYSON MEDEIROS DA SILVEIRA Aux. Administrativo 5950416/2 NQSP

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Diretora Presidente/FHCGV

Protocolo: 1026210

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PROCESSO LAUDO Nº MATRÍCULA NOME CARGO PERÍODO

2023/1399153 239/2023 5972155/1 LUCIENE WOLFFGRAM TEIXEIRA TECNICO DE 
ENFERMAGEM

04/12/2023 a 
08/12/2023

IVONE MITSUKO YOSHIMARU CUNHA
Chefe do Serviço de Pessoal - SEPES/FHCGV

Protocolo: 1026177

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 588, DE 20 DE DEZEMBRO 2023
 A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram designadas pelo De-
creto Governamental datado de 02 de fevereiro de 2023, publicado no 
DOE-PARÁ nº 35.277 de 03 de fevereiro de 2023.
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Designar o Servidor Thiago Rockmann Santos- Matrícula nº 57188269, 
para acompanhar e fiscalizar o seguinte contrato:
• CONTRATO Nº 335/2023 – CARDIO SISTEMAS COMERCIAL INDUSTRIAL 
LTDA
 OBJETO: Aquisição dos equipamentos: MAPA (Monitorização ambulatorial 
da pressão arterial) e Holter (Verificação da frequência cardíaca) perten-
centes ao setor SADT desta FPEHCGV.
VIGÊNCIA: Início em 20/12/2023 e término em 20/12/2024

PROCESSO Nº 2023/692623
 INEXIGIBILIDADE N º 20/2023
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Heloisa Maria Melo e Silva Guimarães
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 1026230
PORTARIA N° 583, DE 14 DE DEZEMBRO 2023
 A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram designadas pelo De-
creto Governamental datado de 02 de fevereiro de 2023, publicado no 
DOE-PARÁ nº 35.277 de 03 de fevereiro de 2023.
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Designar a Servidora Úrsula Mara Moreira da Silva Araújo (Matrícula nº 
55590267/1), para acompanhar e fiscalizar o seguinte contrato:
• CONTRATO Nº 325/2023 – AMAZON MEDICAL CARE EIRELI
 OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a aquisição eventual de 
Cateteres Guia e Diagnóstico (Órteses, Próteses e Materiais Especiais – 
OPME), para atender a necessidade no Serviço de Hemodinâmica da Fun-
dação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV), por 
um período de 06 (seis) meses.
VIGÊNCIA: Início em 14/12/2023 e término em 14/06/2024
PROCESSO Nº 2023/1266482
 PREGÃO ELETRÔNICO SRP N º131 /2022
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Heloisa Maria Melo e Silva Guimarães
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 1026248

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 325/2023
Valor: R$ 46.170,00 (QUARENTA E SEIS MIL CENTO E SETENTA REAIS)
Objeto: Aquisição eventual de Cateteres Guia e Diagnóstico (Órteses, Pró-
teses e Materiais Especiais – OPME), para atender a necessidade no Ser-
viço de Hemodinâmica da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna (FPEHCGV), por um período de 06 (seis) meses.
Data de Assinatura: 14/12/2023
Vigência: início em 14/12/2023 e término em 14/06/2024
Modalidade: Pregão Eletrônico SRP 131/2022
Orçamento: 2023
Funcional Programática: 10.302.1507.8288;
Natureza da Despesa: 339030
Fonte de Recursos: 01659000061,01659000069,01500100203, 01500000001, 
01601000049, 01600312049 e suas respectivas subfontes e superavits;
Plano Interno: 1040008288C.
Contratado:
Nome: AMAZON MEDICAL CARE EIRELI
Endereço: CJ. SATELITE, TRAV.WE-12, SALA 1 GAPAO A – COQUEIRO
BELÉM – PA – CEP: 66.670-260
Telefone: (91) 98251-4415
E-mail: licitacao@amazonmedical.net.br
Ordenadora: Heloisa Maria Melo e Silva Guimarães

Protocolo: 1026247
Contrato: 335/2023
Valor: R$ 307.821,92 (TREZENTOS E SETE MIL OITOCENTOS E VINTE E UM 
REAIS E NOVENTA E DOIS CENTAVOS)
Objeto: Aquisição dos equipamentos: MAPA (Monitorização ambulatorial da 
pressão arterial) e Holter (Verificação da frequência cardíaca) pertencentes 
ao setor SADT desta FPEHCGV
Data de Assinatura: 20/12/2023
Vigência Início em 20/12/2023 e término em 20/12/2024.
Inexigibilidade nº 20/2023
Orçamento: 2023
Funcional Programática: 10.302.1507.8289
Natureza da Despesa: 449052
Fonte de Recursos: 01500000001/01500100203 
/0160100049/01659000061/ 01659000069/ 02600312049 e suas respec-
tivas subfontes e superavits
Plano Interno: - PI 1040008289E.
CONTRATADO:
Nome: CARDIO SISTEMAS COMERCIAL INDUSTRIAL LTDA
Endereço: Avenida Paulista, 509, 1º andar e 2º andar – Conjuntos 201, 
212, 213 e 214, Bairro: Bela Vista
São Paulo – SP – CEP: 01.311-910
E-MAIL: licitações@cardios.com.br
Telefone: (11) 3883 3030 (11) 96302-1736
Ordenadora: Heloisa Maria Melo e Silva Guimarães

Protocolo: 1026228

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE: 22/2023
Valor: R$11.484,24 (onze mil e quatrocentos e oitenta e quatro reais e 
vinte e quatro centavos).
Objeto: Serviços de Manutenção Corretiva (emergencial ou programada), 
em 01 (um) elevador da marca THYSSENKRUPP.
Data de Ratificação: 20/12/2023
Fundamento Legal: Art. 25, inciso I, da Lei nº. 8.666/93.
Orçamento: 2023


